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1. Introduktion 

Formålet med denne guide er at give et overblik over, hvor du skal indberette de forskellige efterafgrøder og alter-
nativer til efterafgrøder, og hvilke tidsfrister du skal være opmærksom på. Der er forskellige krav til, hvor og hvor-
når du skal indberette de forskellige efterafgrødeordninger, samt hvad du skal gøre i særlige situationer som salg 
eller køb af jord, eller hvis efterafgrøden ikke kan etableres på det areal, hvor du havde planlagt det.  
 
I 2020 kan din bedrift være omfattet af op til 6 forskellige efterafgrødekrav.  
 

• MFO-efterafgrøder 
• Frivillige efterafgrøder i målrettet kvælstofregulering 
• Obligatoriske efterafgrøder i målrettet kvælstofregulering 
• Pligtige efterafgrøder 
• Husdyrefterafgrøder 
• Efterafgrøder der kan bruges som afgrøder til opfyldelse af 80 pct. krav for kvægundtagelsesbrug 

 
Afgrøder til opfyldelse af 80 pct. krav for kvægundtagelsesbrug er kun beskrevet hvor det er relevant. 
 
1.1 Nyt i 2020 
Her beskrives kort nye regler på de forskellige efterafgrødeordninger.   
 
MFO-efterafgrøder og -græsudlæg 
Hvis du høster hovedafgrøden senere end 20. august 2020 på marker, hvor du har MFO-græsudlæg, skal du ind-
berette det ved at sætte hak i Gødningskvote og efterafgrøde-skemaet og indsende det senest 10. september 
2020. Læs mere i afsnit 2.3.6. 
 
Målrettet kvælstofregulering 
I 2020 er der kun beregnet et indsatsbehov for hele kystvandoplandet, og ikke i de enkelte ID15-områder. Hvis du 
kun har marker i et kystvandopland, skal du derfor kun forholde dig til indsatsbehovet for det kystvandopland. I 
2020 opgøres et evt. krav om obligatoriske efterafgrøder i målrettet kvælstofregulering pr. kystvandopland. 
 
Tilskud til frivillig målrettet kvælstofregulering overgår i 2020 til EU’s Landdistriktsprogram, og finansieres dermed 
gennem EU-midler. Derved er der ikke længere noget loft over tilskuddets størrelse. Du kan for frivillig målrettet 
kvælstofregulering indberette ændringer til placeringen og valg af virkemiddel i Fællesskemaet frem til og med 10. 
september 2020. Indberetningen er herefter bindende, og du vil ikke kunne anvise andre areal på en evt. fysisk 
kontrol.  
 
Både frivillige og obligatoriske efterafgrøder i målrettet kvælstofregulering må som noget nyt ikke overlappe med 
kravet om 80 % græs, roer eller græsefterafgrøder på bedrifter med kvægundtagelsen. 
 
Pligtige og husdyrefterafgrøder 
Du kan ikke længere bruge alternativet afbrænding af fiberfraktion. Omregningsfaktoren for tidlig såning ændres 
til 2:1 (2 ha tidlig såning erstatter 1 ha efterafgrøde). Fra 2020 kan du kun overdrage efterafgrøder, hvis din virk-
somhed udmeldes for register for gødningsregnskab, og kun modtage efterafgrøder fra udmeldt virksomhed. Kra-
vet til pligtige efterafgrøder stiger 0,7 % til hhv. 10,7 % og 14,7 %. 
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1.2 Ordforklaring  
Følgende forkortelser bliver brugt i denne guide: 
 

Forkortelse Forklaring 
 

MFO Miljøfokusområder: Efterafgrøder og græsudlæg til opfyldelse af 
krav om 5 pct. miljøfokusområder på bedriften 
 

Friv. MR Frivillige målrettede efterafgrøder: Efterafgrøder og alternativer om-
fattet af tilskud til målrettet kvælstofregulering 
 

Obl. MR Obligatoriske målrettede efterafgrøder: Efterafgrøder og alternativer 
til opfyldelse af krav om obligatoriske målrettede efterafgrøder 
 

Pl. Pligtige efterafgrøder: Efterafgrøder og alternativer til opfyldelse af 
krav om pligtige efterafgrøder 
 

Husd. Husdyrefterafgrøder: Efterafgrøder og alternativer til opfyldelse af 
krav om husdyrefterafgrøder 
 

Kundt. 
 

Kvægundtagelsen: Afgrøder til opfyldelse af 80 pct. krav for kvæg-
undtagelsesbrug 
 
 

GKEA-skema 
 

Gødningskvote og efterafgrødeskema: Skemaet Gødningskvote- og 
efterafgrøder som du finder i Tast selv-service 
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2. Sådan ansøger og indberetter du 
dine efterafgrøder 

Her kan du læse om, hvor og hvornår du skal ansøge og indberette de forskel-
lige efterafgrødeordninger, samt hvor og hvornår du kan ændre din indberet-
ning. 

2.1 Hvor og hvornår skal du indberette og ansøge om tilsagn  
I tabellen nedenfor kan du få et overblik over, hvor du skal indberette efterafgrøder/alternativer og ansøge om til-
skud. Ansøgning, indberetning og ændringer af MFO og efterafgrøder i frivillig målrettet kvælstofregulering fore-
går i fællesskemaet. Indberetning af efterafgrøder i obligatorisk målrettet kvælstofregulering samt af pligtige- og 
husdyrefterafgrøder foregår i GKEA-skemaet. 
 

Ansøgning og indberetning af efterafgrøder 2020 
Hvad Hvor Ansøg/indberet i 2020 senest 

17. april  12. maj  10. september  
MFO  → Fællesskema  X  
Friv. MR  → Fællesskema   X   
Obl. MR  → GKEA-skema   X 
Pl./husd.   → GKEA-skema   X 
Kundt.  → GKEA-skema X   

 
Fællesskema og GKEA-skema finder du i Tast selv-service på Landbrugsstyrelsens hjemmeside. Ansøgning og 
indberetning i Fællesskema og GKEA-skema kan se ud som nedenfor. 
 

Fællesskema 
Ansøgning og indberetning i Fællesskema 
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GKEA-skema 
Indberetning i GKEA-skema 

  
 
Læs hvordan du indberetter eller ansøger i vores brugerguides. 
 
Gå til Brugerguide til Fællesskema 2020 
 
Gå til Brugerguide til GKEA-skema 2020  
 
 
2.2 Hvilke efterafgrødeordninger kan overlappe 
Når du planlægger og indberetter dine efterafgrøder, skal du være opmærksom på, hvilke ordninger der kan over-
lappe, og hvilke der ikke kan. Muligheden for at overlappe betyder, at du kan bruge den samme efterafgrøde på 
marken til at opfylde flere krav, hvis efterafgrøden opfylder betingelserne for de specifikke efterafgrødeordninger. 
Du skal være opmærksom på, at der er forskel på, hvilke alternativer der kan overlappe mellem de forskellige ord-
ninger. Læs mere her. 
 

Overlap af efterafgrødeordninger  
MFO Friv. MR Obl. MR Pl./husd. Kundt. 

Kan overlappe 
med 

Pl./husd. og 
Kundt.  

Ingen Ingen MFO og 
Kundt. 

Pl./husd. og 
MFO 

 
Bedrifter der anvender kvægundtagelsen, har et krav om at bruge 80 % af harmoniarealet til afgrøder med højt 
kvælstofoptag og lang vækstsæson. Bruger du græsefterafgrøder til at opfylde kravet, kan du som noget nyt ikke 
også bruge dem i målrettet kvælstofregulering – hverken til den frivillige ordning eller som obligatoriske målrettet 
efterafgrøder. Du kan fortsat bruge dem til at opfylde dit krav til pligtige- og husdyrefterafgrøder.  
 
 
 
 
 
 
 
 

https://lbst.dk/tilskud-selvbetjening/kom-i-gang-med-selvbetjening/tast-selv-service/vejledninger-og-brugerguides/#c61528
https://lbst.dk/tilskud-selvbetjening/indberet/goedningskvote-og-efterafgroeder/
https://lbst.dk/landbrug/efterafgroeder-og-jordbearbejdning/efterafgroeder/
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2.3 Hvor og hvornår kan du foretage ændringer i din indberetning   
I tabellen nedenfor kan du få et overblik over, hvor du skal indberette ændringer til de forskellige efterafgrødeord-
ninger, hvis du fx vil ændre virkemidlet på marken, ændre placeringen eller indberette sen etablering. I afsnittene 
nedenfor bliver de forskellige situationer beskrevet mere i detaljer. 
 

Ændring i indberetning og ansøgning 

Læs 
mere i 
afsnit 

Hvis du ønsker Efterafgrøde-
ordning 

I hvilket skema Frist senest 

17/4 
2020 

12/5 
2020 

10/9 
2020 

31/1 2021 
(eller før på-
begyndt 
kontrol) 

2.3.1 At ændre mellem alter-
nativ og/eller efterafgrø-
der 

MFO → Fællesskema     X 
Friv. MR → Fællesskema    X  
Obl. MR → GKEA-skema    X  
Pl./husd. → GKEA-skema   X  

2.3.2 At ændre placering 
  

MFO Ikke nødvendigt     
Friv. MR → Fællesskema    X  
Obl. MR → GKEA-skema     X 
Pl./husd. Ikke nødvendigt    X 

2.3.3 At opskrive dit areal 
  
  

MFO → Fællesskema   X   
Friv. MR → Fællesskema  X    
Obl. MR → GKEA-skema    X  
Pl./husd. → GKEA-skema   X  

2.3.4 At nedskrive dit areal  MFO → Fællesskema     

Friv. MR → Fællesskema     X 

Obl. MR → GKEA-skema    X 

Pl./husd. → GKEA-skema    X 
2.3.5 At indberette sen etab-

lering af efterafgrøder 
MFO → GKEA-skema   X  
Friv. MR → GKEA-skema   X  
Obl. MR → GKEA-skema   X  

Pl./husd. → GKEA-skema   X  
2.3.6 At indberette udsat høst 

af hovedafgrøde 
MFO → GKEA-skema   X  
Friv. MR Ikke relevant     
Obl. MR Ikke relevant     
Pl./husd. Ikke relevant     
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2.3.1 Hvis du ønsker at ændre mellem alternativ/MFO-type og/eller efterafgrøder 
Husk, at der er forskellige omregningsfaktorer for de forskellige alternativer. Så hvis du ændrer alternativ eller æn-
drer fra efterafgrøde til et alternativ, kan det være, at du skal etablere et større areal for fortsat at opfylde dit krav.  
 
MFO 
Du kan foretage ændringer frem til en eventuel høring eller kontrol, hvis du ønsker at opfylde MFO-kravet med 
andre MFO-typer. Sker ændringerne sent på året, vil vi vurdere, om du overholder kravet. F.eks. kan du ikke efter 
destruktionsfristen for efterafgrøder ændre fra MFO-brak til MFO-efterafgrøder, hvis ikke marken tidligere har væ-
ret anmeldt med en anden type efterafgrøde. Bemærk desuden, at du kun kan tilføje MFO-efterafgrøder, hvis du 
10. september allerede havde anmeldt mindst en mark med MFO-efterafgrøder. Husk at alternativerne har for-
skellige vægtningsfaktorer. 
 
Frivillig målrettet kvælstofregulering 
Hvis du ønsker at ændre fra et alternativ til et andet eller ændre mellem efterafgrøder og et alternativ, skal du ind-
berette det i Fællesskemaet. Du kan ændre i dit valg af virkemiddel frem til 10. september 2020. Hvis du ændrer i 
dit valg af virkemiddel, skal du være opmærksom på, at der er forskellige omregningsfaktorer mellem efterafgrø-
der og alternativer. Du kan ikke ændre dit valg af målrettet efterafgrøde eller alternativ til reduktion af kvælstof-
kvote. 
 
Hvis du fx har tilsagn til 8 ha efterafgrøder på en mark, som du i stedet ønsker at etablere mellemafgrøder på, 
skal du være opmærksom på omregningsfaktoren. Da mellemafgrøder har en mindre kvælstofreducerende effekt 
med en omregningsfaktor på 2:1 i forhold til efterafgrøder, vil du reducere dit ansøgte areal med 4 ha, og du vil 
kun modtage tilskud for de 4 ha. Din kvælstofkvote vil desuden blive reduceret for planperioden 2020/2021.  
 
Obligatoriske målrettede efterafgrøder og Pligtige og husdyrefterafgrøder  
Hvis du ønsker at ændre alternativ, skal du indberette det senest den 10. september 2020 i GKEA-skemaet. Du 
kan ændre mellem alternativer, men du skal være opmærksom på omregningsfaktoren mellem det valgte alterna-
tiv og efterafgrøder. Du kan altså ikke skifte alternativ efter denne dato. 
 
 
2.3.2 Hvis du ønsker at ændre placering af efterafgrøder 
 
MFO 
Du behøver ikke at ændre i din indberetning af MFO i Fællesskema, hvis du i forbindelse med etableringen æn-
drer placering af dine efterafgrøder. Du skal blot sikre dig, at du stadig har et tilstrækkeligt areal i forhold til kravet. 
I forbindelse med en evt. kontrol, vil kontrolløren forholde sig til de relevante marker med etablerede efterafgrø-
der. 
 
Hvis du ønsker at benytte marken til obligatoriske målrettede efterafgrøder eller alternativer til pligtige-, og husdyr- 
eller obligatoriske målrettede efterafgrøder, er det nødvendigt først at rette MFO i fællesskemaet, før dette kan 
indberettes i GKEA-skemaet. Husk, at du senest kan lave denne ændring i GKEA-skema 10. september 2020. 
 
Frivillig målrettet kvælstofregulering 
Hvis du ønsker at ændre i placeringen af dine efterafgrøder eller alternativer i frivillig målrettet kvælstofregulering, 
skal du indberette den nye placering i fællesskemaet senest 10. september. Husk at den nye placering skal ligge 
sådan, at du stadig har samme areal inden for de ID15-områder, som du har fået tilsagn til. Dvs., hvis du har til-
sagn til 10 ha, skal du fortsat have minimum 10 ha i de ID15-områder, som du har fået tilsagn til, selvom du æn-
drer placeringen. Du kan altså vælge en mark, inden for de ansøgte områder, der har samme størrelse eller er 
større end den oprindelige mark, så det areal du har søgt om stadig kan etableres. De tilsagnsoplysninger, der er 
registreret i fællesskemaet den 10. september, vil ligge til grund for kontrollen af dit tilsagn og udbetalingen af dit 
tilskud. Indberetningen i fællesskemaet er bindende, og du kan ikke anvise andre arealer til målrettet kvælstofre-
gulering på en fysisk kontrol. 
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Obligatorisk målrettet kvælstofregulering 
Du kan ændre placeringen af efterafgrøder i obligatorisk målrettet kvælstofregulering frem til før påbegyndt kon-
trol af arealet, eller senest den 31. januar 2021. Du behøver ikke at indberette ændring i placering, hvis du stadig 
har samme antal ha med efterafgrøder/alternativer i hvert kystvandopland som først indberettet. Du kan dog kun 
anvende marker, som indgår i din markplan/markkort pr. 31. juli 2020, dvs. det markkort der er tilknyttet dit GKEA-
skema. 
 
Pligtige og husdyrefterafgrøder 
Du kan ændre placeringen af pligtige- og husdyrefterafgrøder frem til før påbegyndt kontrol af arealet, eller senest 
den 31. januar 2021. Du behøver ikke at indberette ændring i placering, hvis du stadig har samme antal ha med 
efterafgrøder/alternativer som først indberettet. Du kan dog kun anvende marker, som indgår i din markplan/mark-
kort pr. 31. juli 2020, dvs. det markkort der er tilknyttet dit GKEA-skema. 
 
2.3.3 Hvis du ønsker at opskrive dit efterafgrødeareal 
 
MFO 
Du kan altid foretage ændringer i dine MFO-arealer frem til ændringsfristen 12. maj. Efter 12. maj kan du ikke op-
skrive dine MFO-arealer, hvis du har anmeldt mindre end 5 pct. samlet MFO. Opskrivning af MFO-areal, hvis du 
allerede har anmeldt samlet mindst 5 pct. MFO, er beskrevet under 2.3.1 og 2.3.2. 
 
Frivillig målrettet kvælstofregulering 
Du kan altid ændre i din ansøgning om tilsagn til målrettet kvælstofregulering frem til ansøgningsfristen 17. april 
2020. Efter ansøgningsfristen kan du ikke opskrive dit ansøgte areal, eller det areal, som du får tilsagn til. Du kan 
ikke få støtte til mere end det, du ansøgt om inden 17. april 2020. Dvs. at du ikke kan opskrive det samlede areal, 
du får tilskud til. Med det samlede areal menes det omregnede areal med efterafgrøder. Hvis du vælger at an-
vende et andet alternativ end efterafgrøder, der kræver et større areal, kan du godt opskrive. 
 
Obligatoriske målrettede efterafgrøder 
Du kan opskrive dit areal pr. kystvandopland frem til 10. september 2020. Fristen gælder både det samlede areal 
og areal pr. alternativ; du kan altså ikke skifte alternativ efter denne dato.  
 
Pligtige og husdyrefterafgrøder 
Du kan opskrive dit areal frem til 10. september 2020. Fristen gælder både det samlede areal og areal pr. alterna-
tiv. Du kan ikke opskrive dit areal eller skifte alternativ efter denne dato.  
 
2.3.4 Hvis du ønsker at nedskrive dit areal 
 
MFO 
Du behøver kun at indberette, at du udlægger færre MFO-efterafgrøder end anmeldt, hvis dit samlede MFO-areal 
medfører, at du skal have udbetalt mindre i grøn støtte. Det skal du gøre, før vi udbetaler din støtte.  
 
Frivillig målrettet kvælstofregulering 
Du skal altid indberette i fællesskemaet, hvis du nedskriver dit tilsagnsareal til målrettet kvælstofregulering. Hvis vi 
ved en kontrol konstaterer, at du har etableret et mindre areal, end du har indberettet i fællesskemaet, får du et 
kvotefradrag og en sanktion i dit tilskud. Hvis du derimod har indberettet det i fællesskemaet, vil der ikke blive be-
regnet en sanktion, men du vil ikke få udbetalt tilskud for den del af tilsagnet, du nedskriver. 
 
Hvis du trækker arealet ud af dit tilsagn, vil der altid blive beregnet en kvotereduktion svarende til det nedskrevne 
areal. 
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Obligatoriske målrettede efterafgrøder 
Du kan nedskrive dit indberettede areal med efterafgrøder og alternativer frem til før påbegyndt kontrol af arealet, 
eller senest den 31. januar 2021.  
 
Hvis du nedskriver det indberettede areal med efterafgrøder eller alternativer efter fristen den 10. september, så 
efterafgrødekravet ikke er opfyldt, vil kravet i stedet blive opfyldt via kvotereduktion.  
 
Beregningen bliver automatisk lavet i GKEA–skemaet på siden ”Opgørelse efterafgrøder”, når du opdaterer ske-
maet, dvs. du kan med det samme se, hvilken konsekvens din indberetning har. 
 
Pligtige og husdyrefterafgrøder 
Du kan nedskrive dit indberettede areal med efterafgrøder og alternativer frem til før påbegyndt kontrol af arealet, 
eller senest den 31. januar 2021. 
 
Hvis du nedskriver det indberettede areal med efterafgrøder eller alternativer efter fristen den 10. september, så 
efterafgrødekravet ikke dækkes, vil kravet først blive opfyldt via opsparede eller overdragne efterafgrøder fra ban-
ken og dernæst via en kvotereduktion.  
 
Beregningen bliver automatisk lavet i GKEA–skemaet på siden ”Opgørelse efterafgrøder”, når du opdaterer ske-
maet, dvs. du kan med det samme se, hvilken konsekvens din indberetning har. 
 
2.3.5 Hvis du ønsker at indberette sen etablering af efterafgrøder 
For efterafgrøder med etableringsfrist 20. august, har du mulighed for at benytte sen etablering frem til 7. septem-
ber. Benytter du denne mulighed, skal du indberette så-tidspunktet i Gødningskvote- og efterafgrødeskemaet se-
nest 10. september 2020. Dette er muligt for alle efterafgrødeordningerne. 
 
Sen etablering medfører følgende. 
 

• For MFO-efterafgrøder gælder det, at du får udskudt den dato, hvor du kan destruere MFO-efterafgrø-
derne, så de stadig er på marken mindst 8 uger.  

• For pligtige og husdyrefterafgrøder og efterafgrøder i målrettet kvælstofregulering vil din kvælstofkvote 
blive reduceret efter, hvor sent efterafgrøden etableres. 

 
2.3.6 Hvis du ønsker at indberette sen høst af hovedafgrøder med MFO-græsudlæg 
For kornafgrøder med græsudlæg gælder en høstfrist 20. august, hvis græsudlægget skal tælle med som MFO. 
Kan du ikke nå at høste hovedafgrøden senest 20. august, kan du få udsat den seneste høstdato af hovedafgrø-
den til 7. september. Dette meddeler du ved afkrydsning i GKEA-skemaet senest 10. september.  
 
Husk, at hvis du har bedt om udsættelse for seneste høstdato, vil den tidligst tilladte destruktionsdato for dine 
MFO-græsudlæg blive udsat til 2. november. 
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3. Indberetning af efterafgrøder 
afhængig af overdragelsesdato -  
hvem kan søge om tilskud, og 
hvem kan have efterafgrødekrav?  

Her kan du læse om, hvordan efterafgrøder i de forskellige efterafgrødeordnin-
ger overdrages, og hvilke datoer der er vigtige i forhold til rådighed over area-
ler med efterafgrøder i planperioden 2020/2021. 

Indberetning i forbindelse med overdragelse af marker er afhængig af, hvornår overdragelsen finder sted. Det er 
den, fordi at du kan anlægge og søge om frivillige efterafgrøder i målrettet kvælstofregulering (friv. MR) og MFO 
på det areal, du råder over 17. april i fællesskemaet, og du kan have et krav til pligtige og husdyrefterafgrøder 
(pl/husd) og efterafgrøder i obligatorisk målrettet kvælstofregulering (obl. MR) på de arealer, du har rådighed over 
31. juli i GKEA-skemaet. 
 
Nedenstående tabel viser sammenhængen mellem overdragelsesdato, og hvem der skal indsende Fællesskema 
og GKEA-skema, med dertil hørende rettigheder og krav. Under tabellen er der en beskrivelse af de forskellige 
situationer. 
 

Overdragelse 
Ved overdragelse Fællesskema (Friv MR og MFO) GKEA-skema (Pl/husd og Obl MR) 
før 17. april Erhverver Erhverver 
mellem 17. april og 
31. juli 

Overdrager Erhverver 

efter 31. juli Overdrager  Overdrager 
 
3.1 Overdragelse før 17. april 
Når du indberetter MFO eller søger om tilsagn til målrettet kvælstofregulering i fællesskemaet, er det et krav, at 
du har rådighed over arealerne, som ejer eller forpagter ved ansøgningsfristen 17. april 2020. Det er altså din 
markplan pr. 17. april 2020, der skal ligge til grund for din indberetning i fællesskemaet. Har du rådighed over 
markerne 17. april, skal du søge om MFO og frivillige efterafgrøder i målrettet kvælstofregulering i fællesskemaet 
og er ansvarlig for, at de bliver etableret og overholder betingelserne. Desuden har får du eftervirkning af frivillige 
efterafgrøder i målrettet kvælstofregulering. 
 

• Du skal indberette og ansøge om MFO og frivillige efterafgrøder i målrettet kvælstofregulering for area-
let i Fællesskema 

• Du har ansvar for etablering af MFO og frivillige målrettede efterafgrøder efterafgrøder og for at over-
holde betingelserne på arealet 

• Du får eftervirkning af frivillige efterafgrøder i målrettet kvælstofregulering på arealet 
 
Har du overdraget en eller flere marker til en anden virksomhed inden 17. april 2020, skal du ikke medtage disse 
marker i dit Fællesskema eller i dit GKEA-skema. Markerne skal i stedet fremgå af markplanen hos erhverver 
som grundlag for beregning af grønne krav. Arealet kan erhverver også søge om frivillige efterafgrøder i målrettet 
kvælstofregulering på. Hvis du som erhverver stadig har markerne 31. juli 2020, har du det tilhørende krav til plig-
tige og husdyrefteragrøder og efterafgrøder i obligatorisk målrettet kvælstofregulering.  
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3.2 Overdragelse mellem 17. april og 31. juli 
Når du indberetter pligtige og husdyrefterafgrøder og obligatoriske målrettede efterafgrøder i GKEA-skemaet, skal 
du indberette de arealer, du har rådighed over som ejer eller forpagter pr. 31. juli 2020. Det er altså din markplan 
pr. 31. juli 2020, der skal ligge til grund for din indberetning i GKEA-skemaet. Har du rådighed over markerne 31. 
juli, indgår de i beregningen af dit evt. krav til efterafgrøder i obligatorisk målrettet kvælstofregulering, pligtige ef-
terafgrøder og husdyrefterafgrøder, og du er ansvarlig for, at de bliver etableret og overholder betingelserne. Des-
uden får du eftervirkning af efterafgrøder i obligatorisk målrettet kvælstofregulering, pligtige og husdyrefteragrø-
der, og det er dig, der kan bruge efterafgrøder/alternativer til at dække krav om efterafgrøder i obligatorisk målret-
tet kvælstofregulering, pligtige og husdyrefteragrøder. 
 

• Du har krav om efterafgrøder i obligatorisk målrettet kvælstofregulering samt pligtige og husdyrefter-
agrøder på arealet 

• Du skal have arealet med i markkortet i GKEA-skema 
• Du har ansvar for etablering af efterafgrøder og for at overholde betingelserne 
• Du kan anvende efterafgrøderne til at dække dine efterafgrødekrav 
• Du får eftervirkning af efterafgrøder i obligatorisk målrettet kvælstofregulering samt pligtige og husdyr-

efteragrøder på arealet 
 
Hvis du overdrager en eller flere marker til en anden virksomhed efter 17. april men før 31. juli, skal de med i dit 
markkort og i din markplan i fællesskemaet men ikke fremgå af dit markkort og din markplan, når du indberetter 
dine efterafgrøder i GKEA-skemaet.   
 
Hvis du har indberettet MFO er det dig, der er ansvarlig for at efterafgrøderne bliver etableret og lever op til betin-
gelserne, det er også dig, der får støtten. Du kan ikke overdrage dit tilsagn til målrettet kvælstofregulering. Hvis du 
overdrager en eller flere marker efter 17. april, som du har registreret med tilsagn i fællesskemaet, er du derfor 
stadig ansvarlig for, at betingelserne for tilsagnet bliver overholdt på arealet. Det er derfor også dig, der får til-
skuddet udbetalt. Du kan evt. ændre placeringen af dit tilsagn til en anden mark inden for ID15-området, hvis det 
er muligt. Det er overdrager, der kan trække de frivillige efterafgrøder eller alternativer fra et evt. obligatorisk krav. 
Oplysningerne om tilsagn til målrettet kvælstofregulering overføres fra fællesskemaet til GKEA-skema, og fratræk-
kes automatisk et evt. obligatorisk krav.  
 
Hvis du erhverver et areal efter 17. april 2020, kan du ikke anvende dem til MFO eller få tilsagn til målrettet kvæl-
stofregulering. Markerne skal med i dit markkort og i din markplan, når du indberetter dine efterafgrøder i GKEA-
skemaet men ikke i fællesskemaet. 
 
 
3.3 Overdragelse den 31. juli i forhold til pligtige-, husdyr-, obligatoriske 

efterafgrøder 
Hvis du overdrager marker den 31. juli 2020, er indberetningen af dine efterafgrøder afhængig af, hvem der har 
rådigheden over arealerne den dag. Der er mange, der vælger denne dag for overdragelse, da det er smart i for-
hold til gødningsregnskabet at overdrage, når planperioden skifter. 
 
Der er to muligheder, når du overdrager denne dag: 
 
Hvis overdrager har rådigheden 31. juli, skal overdrager medtage arealerne i markkortet/markplanen i GKEA og 
har efterafgrødekravet til pligtige, husdyrefterafgrøder og efterafgrøder i obligatorisk målrettet kvælstofregulering. 
I denne situation kan erhverver ikke medtage overdragers efterafgrødebank i sin efterafgrødeopgørelse for 
2020/2021, først fra 2021/2022; men erhverver har heller ikke det tilhørende efterafgrødekrav i 2020/2021. Er-
hverver skal ikke medtage arealerne i markkortet/markplanen i GKEA og kan heller ikke benytte de overdragne 
arealer til at udlægge efterafgrøder til brug i efterafgrødeordningerne. Det er desuden overdrager, der beholder 
gødningskvoten og arealerne i gødningsregnskabet 2019/2020. 
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Hvis erhverver har rådigheden 31 juli, skal erhverver medtage arealerne i markkortet/markplanen i GKEA og har 
efterafgrødekravet. Erhverver kan også anvende overdragne arealer til etablering af efterafgrøder til opfyldelse af 
krav i efterafgrødeordningerne. Overdrager har ikke noget krav for 2020/2021. Erhverver kan godt modtage efter-
afgrødebanken fra overdrager og bruge den til at opfylde sit krav i 2020/2021. Til gengæld har erhverver også 
gødningskvoten og skal redegøre for gødningsanvendelsen i 2019/2020 i sit gødningsregnskab.  
 
3.3.1 Overdragelse efter 31. juli  
Hvis du overdrager en eller flere marker til anden virksomhed efter den 31. juli, skal markerne fortsat fremgå af 
din markplan i fællesskemaet og dit GKEA-skema. 
 
Hvis du har tilsagn til målrettet kvælstofregulering på en mark, som du overdrager til en anden virksomhed, er det 
fortsat dig, der har ansvar for at opfylde betingelserne for tilsagnet. Du kan ikke producentskifte et tilsagn til mål-
rettet kvælstofregulering. Det er derfor også dig, der får udbetalt tilskuddet. 
 
Hvis du overdrager marker til en anden virksomhed efter 31. juli, vil markerne stadig indgå i beregningen af dit 
efterafgrødekrav. Hvis du erhverver marker efter 31. juli 2020 skal de ikke med i din markplan i Fællesskema og 
GKEA-skema og markerne vil ikke indgå i beregning af dit pligtige og husdyrefterafgrødekrav. Erhverver kan 
modtage overdragers efterafgrødebank, hvis overdrager ikke længere er registreringspligtig i Register for Gød-
ningsregnskab og er udmeldt af registeret senest 31. juli 2020. 
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4. Sådan overdrages efterafgrøder 
fra tidligere planperioder 
(efterafgrødebanken)  

Her kan du læse om, hvordan overskud af pligtige og husdyrefterafgrøder over-
drages i planperioden 2020/2021. 

4.1 Overdragelse pligtige og husdyrefterafgrøder fra udmeldt bedrift1 
Overskud af pligtige og husdyrefterafgrøder fra tidligere planperioder kan overføres til næste år. Disse kan bruges 
til at dække egne krav til pligtige og husdyrefterafgrøder senere år. Det er ikke muligt at bruge efterafgrødeban-
ken i målrettet kvælstofregulering, hverken i den frivillige del eller til at opfylde et evt. krav om obligatoriske mål-
rettede efterafgrøder. Du kan heller ikke bruge efterafgrødebanken til MFO. 
 
I år ændres reglerne for overdragelse af efterafgrøder mellem virksomheder. Det betyder, at du kun kan erhverve 
efterafgrøder, hvis du modtager jord fra en virksomhed, der ikke længere er registreringspligtig i Register for Gød-
ningsregnskab og udmeldes af registeret senest 31. juli 2020. Det er erhververen, som skal indberette overdra-
gelsen af efterafgrøder i sit GKEA-skema senest 10. september 2020. Du skal som erhverver indberette oplysnin-
ger om overdrager af efterafgrøder og areal af efterafgrøder i GKEA-skemaet på siden ”Opgørelse efterafgrøder” i 
felt M. 
 
Husk, omregningsfaktoren når du erhverver efterafgrøder. Den afhænger af mængden af udbragt husdyrgødning. 
Det er erhververen, som skal indberette overdragelsen af efterafgrøder i sit GKEA-skema senest 10. september 
2020. 
 

Omregningsfaktor 
Omregningsfaktor for overdragelse af efterafgrøder som alternativ til udlægning af pligtige 
efterafgrøder og husdyrefterafgrøder 

Overdragelse af efterafgrøder 
Omregnings-

faktor 
Hvis din bedrift udbragte mere husdyrgødning og anden organisk gødning end 80 kg N/ha 
harmoniareal og bedriften du modtager fra udbragte mindre end 80 kg N/ha harmoniareal 
skal du gange den modtagne 1 ha med 

0,7 

Hvis din bedrift udbragte mindre husdyrgødning og anden organisk gødning end 80 kg N/ha 
harmoniareal og bedriften du modtager fra udbragte mere end 80 kg N/ha harmoniareal 
skal du gange den modtagne 1 ha med 
 

1,5 

Hvis bedrifterne udbringer samme mængde husdyrgødning skal du gange den modtagne 1 
ha med 
 

1 

 
 
 
 

                                                           
1 Der ikke længere er registreringspligtig i Register for Gødningsregnskab og dermed udtræder af registeret. 
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Er der flere jordbrugere, der modtager jord fra samme udmeldte virksomhed, skal efterafgrøderne fordeles i for-
hold til, hvor meget jord der er modtaget.  
 

Eksempel på overdragelse 
Eksempel 
Bedrift A har 100 ha, udmeldes af register for gødningsregnskab, og 40 ha sælges til 
landmand B og 60 ha sælges til landmand C. Bedrift A har 40 ha efterafgrøder i ban-
ken. Landmand B kan modtage 16 ha og landmand C modtage 24 ha efterafgrøder til 
deres bank, hvis de opfylder øvrige krav for at modtage efterafgrøder.  
 

 
Reglerne for overdragelse af efterafgrøder afhænger af datoen for udmeldelsen af register for gødningsregnskab, 
herunder kan du læse om reglerne for virksomheder, der er udmeldt senest 31. juli 2020 og virksomheder, der er 
udmeldt senest 31. december 2019. 
 
4.1.1 Overdragelse af efterafgrøder fra virksomhed udmeldt senest 31. juli 2020 
Du kan modtage efterafgrøder fra en udmeldt virksomhed, hvis du har et efterafgrødekrav og samtidig modtager 
marker fra samme virksomhed. En virksomhed anses som udmeldt, når den ikke længere er registreringspligtig i 
Register for Gødningsregnskab og udmeldt senest 31. juli 2020.  
 
Følgende betingelser skal være overholdt for at du kan modtage efterafgrøder fra en udmeldt virksomhed: 
 

• Overdrager skal være udmeldt af Register for Gødningsregnskab senest 31. juli 2020  
• Erhverver skal have et efterafgrødekrav i 2020/2021 
• Erhverver skal også modtage den udmeldte virksomheds arealer 
• Erhverver kan kun modtage så stor en andel af overdragers efterafgrøder, som svarer til den andel af 

overdragers arealer, erhverver har modtaget 
• Erhverver skal anvende omregningsfaktor ved indberetning i GKEA. 
• Erhverver indberetter overdragelsen i GKEA senest 10. september 2020 

 
 
4.1.2 Overdragelse af efterafgrøder fra virksomhed udmeldt senest 31. december 

2019 
I år kan du undtagelsesvis også erhverve efterafgrøder fra en virksomhed udmeldt af registeret i 2019 uden også 
at modtage jord fra den samme virksomhed. Du skal stadig være opmærksom på omregningsfaktoren, og det er 
erhververen, som skal indberette overdragelsen af efterafgrøder i GKEA senest 10. september 2020. 
 
Følgende betingelser skal være overholdt for at du kan modtage efterafgrøder fra en virksomhed udmeldt i 2019: 
 

• Overdrager skal være udmeldt i Register for Gødningsregnskab senest 31. december 2019  
• Erhverver skal have et efterafgrødekrav i 2020/2021 
• Erhverver skal anvende omregningsfaktor ved indberetning i GKEA-skema. 
• Erhverver indberetter overdragelsen i GKEA-skema senest 10. september 2020  
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5. Eftervirkning når arealer 
overdrages  

Der beregnes eftervirkning af alle typer af efterafgrøder undtagen MFO. Hvis du anvender husdyrgødning eller 
organisk gødning, fra hvad der svarer til 80 kg N pr. ha eller derover i planperioden 2018/2019, bliver der trukket 
en eftervirkning på 25 kg N pr. ha efterafgrøde fra din gødningskvote 2020/2021. Hvis du anvender husdyrgød-
ning eller organisk gødning, fra hvad der svarer til mindre end 80 kg N pr. ha i planperioden 2018/2019, bliver der 
trukket en eftervirkning på 17 kg N pr. ha efterafgrøde fra din gødningskvote 2020/2021. Eftervirkning bliver truk-
ket fra overdragers gødningskvote. 
 
Eftervirkning af frivillig målrettet kvælstofregulering 
Der vil blive fratrukket eftervirkningen af de efterafgrøder, som du har fået tilsagn til og udbetaling for i 2020 i for-
bindelse med gødningskvoteberegningen for planperioden 2020/2021 i GKEA 2021. Eftervirkningen bliver trukket 
på baggrund af de oplysninger, der er registreret i dit Fællesskema om tilsagn til målrettet kvælstofregulering. 
Hvis du sælger din mark med tilsagn til målrettede kvælstofregulering, vil eftervirkningen fortsat blive trukket hos 
dig. 
 
Eftervirkning af pligtige, husdyr- og obligatorisk målrettede efterafgrøder 
Eftervirkningen bliver beregnet i GKEA-skemaet 2020 og kan ses på fanen Opgørelse af efterafgrøder felt S. Hvis 
du sælger din mark med efterafgrøder, vil eftervirkningen fortsat blive trukket hos dig. 
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6. Undtagelser hvis du er autoriseret 
økolog 

Der kan være særlige regler for efterafgrøder hvis du er autoriseret økolog eller omfattet af en ansøgning om au-
torisation.  
 
MFO 
Som autoriseret økologisk landbruger kan du være undtaget fra de grønne krav, hvis:  
 

• din bedrift er økologisk autoriseret, og markerne er omlagt eller under omlægning  
• dine arealer er autoriseret økologiske i hele kalenderåret 

 
Læs de præcise regler i Vejledning om grøn støtte 2020 
 
Målrettet kvælstofregulering 
Du kan ikke søge tilskud, hvis din bedrift pr. 1. februar 2020 er autoriseret til økologisk jordbrugsproduktion eller 
omfattet af en ansøgning om autorisation. Du kan heller ikke søge, hvis du har tilladelse til samdrift, eller din be-
drift er under omlægning, og du har konventionelle marker i et område med indsatsbehov. Økologiske bedrifter og 
bedrifter med tilladelse til samdrift vil heller ikke være omfattet af et evt. krav om obligatorisk målrettet kvælstofre-
gulering. 
 
Pligtige og husdyrefterafgrøder 
Beregningen af dine krav til pligtige efterafgrøder sker på samme vilkår som for ikke-økologer. Til gengæld har du 
ikke krav om husdyrefterafgrøder, hvis du ved planperiodens start 1. august 2020 er autoriseret til økologisk jord-
brugsproduktion eller omfattet af en ansøgning herom.  
 
Datoer 
Der er forskellige datoer der er afgørende for hvornår din bedrift er undtaget grønne krav, efterafgrødekrav til hus-
dyrefterafgrøder og obligatoriske efterafgrøder i målrettet kvælstofregulering samt ikke har mulighed for at søge 
om frivillige efterafgrøder i målrettet kvælstofregulering. 
 
 

Hvornår din bedrift skal være autoriseret økologisk i de forskellige efterafgrødeordninger 
 MFO Friv. MR og Obl. MR Husd. 
Hvis din bedrift er autoriseret 
økolog eller er omfattet af en 
ansøgning om autorisation 
denne dato er din bedrift ikke 
omfattet af ordningens krav 
 

1. januar 2020 - 
31/12 2020 * ** 

1. februar 2020 1. august 2020 

 
* hvis du ophører med at være autoriseret økolog inden 31.december 2020 er du ikke undtaget de grønne krav. 
 
** hvis du er under omlægning ved periodens start, skal du, for at være undtaget de grønne krav, senest være 
autoriseret til økologisk jordbrugsproduktion, ved indsendelse af ansøgning i fællesskemaet (17. april 2020) – 
31/12 2020. 
 

  

https://lbst.dk/tilskud-selvbetjening/tilskudsguide/grundbetaling-og-groen-stoette/#c22730
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7. Sådan prioriterer vi de forskellige 
efterafgrødeordninger i kontrollen 

Hvis du har krav om efterafgrøder på forskellige ordninger, men ikke har etableret nok til at opfylde kravene til alle 
ordningerne, vil vi i forbindelse med den fysiske kontrol vurdere opfyldelsen af kravene i en prioriteret rækkefølge 
af de forskellige efterafgrødeordninger: 
 

• MFO 
• Pligtige og husdyrefterafgrøder  
• Frivillig og obligatorisk målrettet kvælstofregulering 
 

Hvis efterafgrøderne opfylder betingelserne både til MFO-efterafgrøder og til pligtige og husdyrefterafgrøder, vil 
de blive medregnet under begge typer, da disse er forenelige.  
 
Det er denne rækkefølge, du bliver præsenteret for i et evt. høringsbrev i forbindelse med den fysiske kontrol. 
Rækkefølgen er ikke juridisk bindende. Hvis du ikke er enig i rækkefølgen, skal du i dit høringssvar gøre opmærk-
som på, hvilken prioritering du i stedet ønsker, og som vi skal bruge i den videre sagsbehandling. Prioriteringen er 
sat op således, at du i en kontrolsituation bliver stillet bedst muligt i forhold til de forskellige sanktionsregler, der er 
for de forskellige typer af efterafgrøder.  
 

  



 Landbrugsstyrelsen / Efterafgrødeguide 2020   19 

8. Her finder du vejledning om 
reglerne for 
efterafgrødeordningerne og 
brugerguides til Fællesskema og 
GKEA-skema 

 
I tabellen nedenfor kan du se, hvor du kan læse om reglerne for de forskellige efterafgrødeordninger.  
 
Brugerguides og vejledninger 
Du kan læse om… Efterafgrødeordning Hvor 
Hvordan du indberetter og ansøger ●  MFO 

●  Friv. MR 
 

Brugerguide til Fællesskema 2020 
(link) 

Hvordan du indberetter  ●  Obl. MR 
●  Pl./husd. 
 

Brugerguide til skemaet Gødnings-
kvote og Efterafgrøder 2020 (link) 

Reglerne for ●  MFO 
 

Vejledning om grøn støtte (link) 

Reglerne for ●  Friv. MR 
●  Obl. MR 
 

Vejledning om tilskud til målrettet 
kvælstofregulering 2020 (link) 

Reglerne for ●  Pl./husd. 
 

Vejledning om regler for pligtige og 
husdyr-efterafgrøder og dyrknings-
relaterede tiltag Planperioden 1. au-
gust 2020 til 31. juli 2021 (link)   
 

 
Vi har også fire fakta-ark på Landbrugsstyrelsens hjemmeside (link) 

• Læs om efterafgrødeordningerne 
• Læs om alternativer til efterafgrøder 
• Læs om fleksible frister for etablering af efterafgrøder 
• Læs om efterafgrøder i målrettet kvælstofregulering (link) 

 

https://lbst.dk/tilskud-selvbetjening/kom-i-gang-med-selvbetjening/tast-selv-service/vejledninger-og-brugerguides/#c61529
https://lbst.dk/tilskud-selvbetjening/indberet/goedningskvote-og-efterafgroeder/
https://lbst.dk/tilskud-selvbetjening/tilskudsguide/grundbetaling-og-groen-stoette/
https://lbst.dk/landbrug/efterafgroeder-og-jordbearbejdning/efterafgroeder/efterafgroeder-i-maalrettet-kvaelstofregulering/
https://lbst.dk/landbrug/efterafgroeder-og-jordbearbejdning/vejledning-om-regler-for-pligtige-og-husdyrefterafgroeder-og-dyrkningsrelaterede-tiltag/
https://lbst.dk/landbrug/efterafgroeder-og-jordbearbejdning/efterafgroeder/
https://lbst.dk/landbrug/efterafgroeder-og-jordbearbejdning/efterafgroeder/efterafgroeder-i-maalrettet-kvaelstofregulering/
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